
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 198828/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1643 / 17-09-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Realizzazione della segnaletica orizzontale del corso del Popolo.
Affidamento alla SSG di Villesse. smartcig Z232E47593

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00

Norma di riferimento: Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture.

N. ATTO: 3938/2020



RELAZIONE

Le linee di margine del Corso del popolo necessitano di essere ripitturate, come anche l'attestamento con il
viale San Marco.
Visto che le normali vernici col tempo tendono a distaccarsi dal fondo che non è il solito asfalto ma bensì in
cubetti di porfido, necessita adoperare una vernice che abbia un potere di attecchimento maggiore.
L'ufficio richiesto un preventivo di spesa per il ripasso della segnaletica orizzontale bianca, nonchè delle
fasce di arresto, scritte e frecce all'intersezione con il viale San Marco.
La ditta SSG srl con sede a Villesse (GO) in via Aquileia 8 specializzata in segnaletica stradale, a seguito di
sopralluogo, trasmetteva in data 10/09/2020 l'offerta per la realizzazione della segnaletica orizzontale in
preformato a caldo tipo Premark e in vernice acrilica per la realizzazione su porfido, che consentirebbe una
durata maggiore nel tempo, dell'importo pari ad Euro 2.260,00 o.s. compresi + iva 22%.
Considerato che necessita procedere quanto prima al rifacimento della segnaletica orizzontale, si propone
l'affidamento dei lavori alla ditta SSG per l'ammontare complessivo di Euro 2.260,00 oneri sicurezza
compresi + iva 22%, complessivi Euro 2.757,20.
Preso atto che la ditta è in regola con la regolarità contributiva DURC come risulta dalla verifica effettuata
online sul sito INAIL.
Sul sito dell’autorità ANAC è stato acquisito il codice SMARTCIG Z232E47593.
Considerato che viene utilizzata la procedura dell'affidamento diretto, consentita dall'attuale normativa, art.
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, e non le procedure ordinarie in quanto, nel rispetto dei principi
di tempestività e proporzionalità nonchè efficacia, la procedura prescelta risulta essere la più idonea in
rapporto all'entità dell'appalto e alla tempistica di disponibilità e vicinanza della ditta interpellata nel
preminente interesse pubblico.
Preso atto che nel caso in questione il ricorso all'affidamento diretto di lavori, forniture o servizi è
consentito  in quanto l’importo d'appalto è inferiore alla soglia di € 40.000 e tale procedura, espressamente
prevista dall’art 36 comma 2a) del D.lgs 50/2016, nuovo Codice degli appalti, è giustificata per le
motivazioni sopra riportate.
Preso atto che ai sensi dell'art. 14 della L.R. 14/2002 i requisiti tecnico-professionali sono dimostrati
dall'iscrizione dell'impresa alla C.C.I.A.A.
Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Delibera Consiliare n.11 del 21/04/2020;

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale
relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 a tempo determinato all' ing. Enrico Englaro.
Visto il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 del Comune di Monfalcone.approvato con D. C.
6/2020;

Visto il PEG 2020/2022 - parte finanziaria approvato con D.G. n. 99 dd. 23/04/2020;

Considerato che per il proponente la presente determinazione non sussistono le cause di astensione previste
dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022, approvato con
delibera di Giunta comunale n. 2/22 del 23/01/2020, nè vi sono cause di conflitto di interesse anche
potenziale di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e smi;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del
D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
     e RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

        Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267
      DETERMINA

1. Di approvare i lavori in premessa per l'importo totale complessivo pari ad Euro 2.757,20 iva 22% ed
oneri per la sicurezza compresi;



2. Di affidare i lavori alla ditta SSG srl con sede a Villesse (GO) in via Aquileia 8, per l'importo
complessivo di Euro 2.757,20 iva ed oneri per la sicurezza compresi; 

3. impegnare l'importo di € 2.757,20 al cap. 2708/1 "PRESTAZIONE DI SERVIZI CIRCOLAZIONE E
SEGNALETICA STRADALE" del bilancio di previsione 2020-2022 per "realizzazione della
segnaletica orizzontale bianca del corso del Popolo" a favore di "SSG SRL" (id: 52796) - CIG:
Z232E47593 - Impegno N. 4526/2020 - tempo completamento (presunto): 31/12/2020.

4. Di darsi atto che la ditta provvederà a trasmettere entro 7 giorni dal ricevimento della comunicazione
dell'affidamento, a firma del legale rappresentante,  l’accettazione dell’appalto  e che tale documento 
costituirà il contratto d’appalto così come previsto dall’Art 52 comma 5 del Regolamento dei contratti
del Comune di Monfalcone;  in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 riguardante
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con tale documento la ditta dichiarerà anche di assumere
gli obblighi di tracciabilità previsti dall’art 3  e comunicherà  il numero di conto corrente dedicato al
presente appalto, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso.

5. Di pagare le somme dovute entro 30 gg. decorrenti dalla data di ricevimento della fattura vistata per
regolarità dal Responsabile di P.O., a mezzo ordinanza di liquidazione.



Il compilatore: Giancarlo GALDO

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

17 settembre 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Claudia CALLIGARIS

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

18 settembre 2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


